Αὔσις.

Ὅτι τῇ πρώτῃ ἡμέρᾳ τῆς ἀναστάσεως, τὸ πρὸς
αὐτοὺς ἱστορηθὲν τοῦ Λουκᾶ τοῦ ἰχθύος δεῖπνον ὁ
Κύριος ἔφαγεν, ἐκ τῶν προγεγραμμένων ἄλλοι ὅτι.
Εἰ δὲ ὁ Λουκᾶς φησιν· Ἐξήγαγεν αὐτοὺς ἕως πρὸς
Βηθανίαν, καὶ ὅτι, Ἀνελήφθη· οὐ πάντως ἐκ τοῦ-
του δίδωσιν ἡμῖν εὐθὺς· αὐτὸν ἀνεληφθῆναι. Ἐθὺς
γὰρ τοῖς συγγραφεῦσι συντομία ἐπιμελομένοις,
ἱστορίαις συναπτῶν. Καθ' ἃ καὶ Ματθαίῳ
ἀναγέγραπται, μήπω σχεδὸν περικύσαντι τὴν ἐξ
Αἰγύπτου ὑποστρωφὴν τοῦ Κυρίου, καὶ τὴν ἐν Γαλι-
λαίᾳ οἴκησιν, καὶ τὴν Ἰωάννου εἰς τὸν Ἰορδάνην
ἔλευσιν, καὶ τὸ τούτου κήρυγμα μετὰ τριάκοντα ἔτη
σχεδὸν γεγονός. Καὶ ἄλλα δὲ πολλὰ τοιαῦτα τοῖς βου-
λομένοις ἔξεσι συναγαγεῖν πρὸς πίστωσιν τῆς εὐα-
γγελικῆς συμφωνίας· ἵνα παρολείψωμεν, ὅτι ἐν ταῖς
ἀποστολικαῖς Πράξεσι· τὰ περὶ τῆς Ἀναλήψεως ἀνα-
κεφαλαίουμενος, ἐν τῇ τεσσαρακοστῇ ἡμέρᾳ ταύτῃ
γεγονέναι ἱστορήσεν.

Ἀπορία.

Πῶς Λουκᾶς ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις ἱστορήσας, εἰ;
Βηθανίαν τὸν Χριστὸν τοὺς μαθητὰς ἐξαγαγεῖν,
ἐκεῖθεν τε ἀναληφθῆναι· ἐν ταῖς Πράξεσι φησιν,

nuntiarent mi aculum, et pervenerint valde sero.
Serum enim appellare solemus quod ad multam
noctem protenditur tempus. Atque illic ipsis juxta
ac reliquis apparuit Dominus.

Difficultas LVIII.

Ubinam Christus piscem comedit ⁷⁸? Nam si Je-
rosolymis, quomodo Joannes in Galilea factum
narravit? Si in Galilea, quomodo Lucas ait, præ-
cepisse discipulis: Vos sedete in civitate Jerusalem⁷⁹?
Quo pacto etiam illinc in Bethaniam eos educens,
assumptus est?

Solutio.

Quandoquidem sæpe, ut per dies quadraginta,
cœnavit Dominus cum discipulis, unam quidem
cœnam in Galilea apparatus retulit Joannes; duas
vero Lucas ⁸⁰; primam in Emmaus, alteram ad Sion,
in qua et assi piscis mentionem fecit, non autem
piscium, neque prunæ, neque panis, quemadmodum
in cœna Galilææ a Joanne descripta ⁸¹.

Difficultas LIX.

Quando narrata per Lucam cœna contigit? Nam
si multo ante quadragesimum diem, ascensionis
videlicet; quonam modo statim assumptum eum
fuisse scribit, dicens: *Eduxit eos foras usque ad
Bethaniam* ⁸², et sequentia. Et: *Ferebatur in calos?*
Sin vero die quadragesimo, quo pacto tunc a disci-
pulis palpabatur, qui primo et octavo resurrectionis
die jam contrectatus fuerat ⁸³?

Solutio.

Quod primo resurrectionis die, in cœna illa pi-
scis per Lucam enarrata, eum ipsis comederit Do-
minus, ex superius scriptis patet. Si autem Lucas
ait: *Eduxit eos usque ad Bethaniam, et Assumptus
est* ⁸⁴; non plane per ea tradit nobis, statim eum
fuisse assumptum. Mos enim est scriptoribus de
brevitate sollicitis, historiam historiis connectere.
Quemadmodum Matthæus ⁸⁵, nondum fere inposito
sine narrationi de reversione Domini ex Ægypto,
et habitatione in Galilea, descripsit Joannis in
Jordanem adventum, ipsiusque prædicationem, quæ
post triginta tantum non annos suscepta est. Sed
et multa similia, qui volent collegerint, ad fidem
faciendam evangelicæ concordiæ. Ut omittamus,
quod in Actibus apostolorum, repetens narrationem
de Ascensu, quadragesimo die contigisse eum retu-
lit ⁸⁶.

Difficultas LX.

Quomodo Lucas qui in Evangelio narravit, Chri-
stum in Bethaniam eduxisse discipulos ⁸⁷, illinc quo
fuis e assumptum, in Actis ait, a monte, qui voca-

⁷⁸ Joan. xxi, 4, etc. ⁷⁹ Luc. xxiv, 49, 50. ⁸⁰ ibid. 42. ⁸¹ Joan. xxi, 10, 9. ⁸² Luc. xxiv, 50, 51, 59.
⁸³ Joan. xx, 20, 27. ⁸⁴ Act. 1, 2. ⁸⁵ Matth. 1 et ii. ⁸⁶ Act. 1, 5. ⁸⁷ Luc. xxi, 50, 51.

VARIE LECTIOES.

γ F. ina νεῖν.

tur Oliveti reversos esse discipulos ⁸⁸, quasi isthinc Christo assumpto? Et quomodo in Evangelio narrans, post ascensionem discipulos in templo immoratos fuisse, laudantes et benedicentes Deum ⁸⁹, in apostolicis Actibus, eos in cœnaculo ascendisse et illic mansisse exponit ⁹⁰?

Solutio.

Aliud est *In Bethaniam*, et aliud *Ad Bethaniam*. Enim *ad Bethaniam*, dāt nobis intelligere viam quæ illuc ducit, cui mons Olivarum adjacet: id quod Lucas exposuit, dicens, *ad Bethaniam*, et finitimam ipsi montis partem his vocibus significans, ubi Dominum assumptum fuisse narravit? locum quodammodo instar chorographi describens. Porro secunda quæstio hanc habet solutionem. Post assumptionem Domini *regressi sunt apostoli in Jerusalem*, ut in Evangelio continetur; *et erant semper in templo*; per præstitutum nempe tempus orationis, quo licebat in templo commorari, reliquas autem horas domi consumebant, hoc est, in cœnaculo in Actis apostolorum declarato; utique in ipso indesinenter celebrantes et benedicentes Dominum. Quia ipsum decet gloria, una cum Patre et sancto Spiritu, in sæcula. Amen.

S. Hesychii, presbyteri Hierosolymorum.

Quare Joannes quidem Dominum ipsum narrat portasse crucem; cæteri vero evangelistæ, Simonem Cyrenæum id egisse conscripserunt ⁹¹?

Quia utrumque factum est. Simul enim ac abductus fuit Dominus ut crucifigeretur, super humeros bajulans ipse crucem exiit, militibus non dignantibus illam gestare, nec astante altero qui portare deberet. Ubi autem iter capessivissent, tunc angariatus Simon a militibus, sumptam eam ex Christo bajulavit. Quod autem ita res habeat, ipsamet nos Evangelistarum docebunt verba: nempe; *angariaverunt prætereuntem Simonem Cyrenæum venientem de villa*. Quod indicat, iis viam insistentibus ad Golgotha, occurrisse Simonem venientem de villa. Nam occurrere, iter agentibus accidit. Quocirca crucem non ab initio, sed tunc angariatus seu adactus bajulavit.

⁸⁸ Act. 1, 12. ⁸⁹ Luc. xxiv, 53. ⁹⁰ Act. 1, 13. ⁹¹ Joan. xix, 17; Matth. xxvii, 32; Marc. xv, 21; Luc. xxiii, 26.

VARIE LECTIONES.

* F. ἦ. J. Al. τό.

Α ἀπὸ τοῦ δρους τοῦ καλουμένου Ἐλαιῶν ὑποστρέψαι τοῦ; μαθητὰς, ὡς ἐκεῖθεν τοῦ Κυρίου ἀναληφθέντος; Πῶς δὲ ἐν τῷ Εὐαγγελίῳ ἱστορήσας, μετὰ τὴν ἀνάληψιν ἐν τῷ ἱερῷ διατρίβειν τοὺς μαθητὰς, ὑμνοῦντας καὶ εὐλογοῦντας τὸν Θεόν· ἐν ταῖς ἀποστολικαῖς Πράξεσιν εἰς ὑπερφῶν αὐτοῦ; ἀναβεβηκέναι καὶ καταμένειν ἐξέθετο;